
 

Decreto Dirigenziale n. 67 del 08/04/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 5 - Ufficio Centrale Pesca ed Acquacoltura

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PO FEAMP 2014/2020. EMERGENZA COVID 19. PROCEDURE IN DEROGA A QUANTO

PREVISTO NELLE DISPOSIZIONI PROCEDURALI DEL REFERENTE REGIONALE

DELL'AUTORITA' DI GESTIONE (MANUALE DELLE PROCEDURE E DEI CONTROLLI), E

NELLE DISPOSIZIONI COMUNI AI BANDI DI ATTUAZIONE DELLE MISURE A REGIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  14 Aprile 2020



LA DIRIGENTE

PREMESSO che:
a. il Regolamento (UE) n. 1313/2013 del Consiglio del 17 dicembre 2013, istituisce il Fondo Europeo

per la Pesca (FEAMP);
b. il Regolamento (UE) n. 508/2014 della Commissione del 15 maggio 2014 stabilisce le modalità di

applicazione del Regolamento (UE) n. 1313/2013 del Consiglio relativo al Fondo Europeo per la
Pesca e gli Affari Marittimi (FEAMP);

c. con Decisione della Commissione europea C(2015) 8452 del 25 novembre 2015 è stato approvato il
Programma operativo inerente l’intervento comunitario del Fondo europeo per la pesca e gli Affari
Marittimi in Italia per il periodo di programmazione 2014/2020;

d. il Programma Operativo FEAMP 2014/2020 individua l’Autorità di Gestione (AdG) nel Ministero delle
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali  (MiPAAF) – Direzione Generale della Pesca Marittima e
dell’Acquacoltura

e. la Regione Campania svolge il  ruolo di  Organismo Intermedio,  referente dell’AdG del FEAMP ai
sensi  dell’articolo  123,  paragrafo  6,  del  Reg.  (CE)  n.  1313/2013  e  sulla  base  dell’Accordo
Multiregionale del 9 giugno 2016 approvato in sede di Conferenza Stato-Regioni avente ad oggetto
l’attuazione  coordinata  degli  interventi  cofinanziati  dal  Fondo  europeo  per  la  pesca  e  gli  Affari
Marittimi nell’ambito del Programma operativo 2014-2020, come da convenzione stipulata in data 13
dicembre 2016;

f. con Delibera di Giunta Regionale n. 54 del 7 febbraio 2017 è stato approvato il documento “Linee
Guida Programma Operativo FEAMP Campania 2014-2020”, che, partendo dall’analisi del contesto,
contiene il  quadro di  riferimento degli  interventi  nel  settore  della  pesca e dell’acquacoltura  nella
Regione Campania

g. con la summenzionata Delibera n. 54/2017 la Giunta ha conferito mandato al Dirigente pro tempore
dell’UOD 08 “Pesca, acquacoltura e caccia” della Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali,  quale  Referente  dell’Autorità  di  Gestione  per  l’attuazione  del  Programma  Operativo
FEAMP 2014-2020, per l’adozione di tutti gli atti necessari all’attuazione del documento “Linee Guida
Programma Operativo FEAMP Campania 2014-2020”;

h. con Deliberazione di Giunta regionale n. 379 del 19 giugno 2018 sono sate definite “Procedure per
l’accelerazione della spesa” ed è stato stabilito, per le operazioni a regia regionale, in deroga alle
disposizioni previste nel Manuale delle procedure e dei controlli adottato e nelle more del relativo
adeguamento con la prossima revisione, la possibilità di approvare su scala territoriale le graduatorie
sulla  base  degli  elenchi  delle  istanze  ammissibili  a  cofinanziamento  trasmessi  dalle  UOD
territorialmente competenti;

i. con Decreto Dirigenziale del 23 novembre 2019, n. 407 è stata adottata l'ultima versione (vers. 4) del
Manuale delle procedure e dei controlli della Regione Campania del P.O. FEAMP 2014/2020;

VISTE 
a. le misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19, applicabili  sull'intero territorio nazionale, adottate con decreti del  Presidente del Consiglio dei
ministri e, da ultimo, con D.P.C.M. 11 marzo 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.64 dell’11
marzo 2020; 

b. le ordinanze regionali adottate a partire dal 24 febbraio 2020 in ragione della peculiarità del contesto
epidemiologico e sanitario regionale, a tutela del primario interesse alla salute pubblica;

CONSIDERATO che con DGR n. 144 del 17/03/2020 la Giunta Regionale ha adottato ulteriori misure a
favore delle imprese connesse all'attuale gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e, tra
l’altro, ha dato indirizzo alle Autorità di Gestione, alle Direzioni Generali, agli Uffici Speciali e Strutture di
missione responsabili della gestione di programmi e fondi deputati al finanziamento di lavori, servizi e
forniture  di  adottare  misure  volte  all’attuazione  di  procedure  semplificate,  al  fine  di  consentire
l’accelerazione delle liquidazioni; 

RILEVATO che con DRD n. 46 del 23/03/2020, sempre in considerazione delle misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  14 Aprile 2020



nazionale, sono stati prorogati di 45 giorni i termini per la conclusione delle operazioni indicati nei decreti
di  concessione del  finanziamento delle  misure  del  FEAMP 2014/2020,  stabilendo,  altresì,  che detta
proroga è autorizzata d’ufficio e che, pertanto, non necessita di alcuna richiesta preventiva da parte dei
soggetti beneficiari; 

CONSIDERATO necessario, per tutte le misure del PO FEAMP Campania 2014/2020 adeguare i termini
della proroga previsti nel DRD n. 46/2020 ai 60 giorni previsti dalla DGR n. 144/2020 che ; 

CONSIDERATO, altresì, necessario, per tutte le Misure a Regia regionale del PO FEAMP Campania
2014/2020,  relative  sia  alle  operazioni  attuate  nell’ambito  dei  Bandi  di  Misura  emanati
dall’Amministrazione regionale che, per estensione, a quelle attuate nell’ambito delle Operazioni a c.d.
Titolarità  FLAG,  adottare  delle  disposizioni  efficaci  per  tutto  il  periodo  di  emergenza  COVID  19,  e
comunque fino al 31/12/2020, di semplificazione delle attività previste per la gestione e controllo delle
domande di pagamento per Acconto per  Stati di Avanzamento e Saldo; 

VISTO il  documento  “Disposizioni  per  la  semplificazione  amministrativa  per  l’accelerazione  dei
pagamenti a favore dei beneficiari dei finanziamenti delle Misure a Regia - Procedure in deroga a quanto
previsto nelle Disposizioni procedurali del Referente regionale dell'Autorità di Gestione - Manuale delle
Procedure e dei  Controlli  e  nelle Disposizioni  Comuni  ai  Bandi  di  attuazione delle  Misure  a Regia”
all'uopo predisposto, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

TENUTO CONTO che, con nota del 7.4.2020, prot. n. 185578, il RAdG del PO FEAMP ha provveduto a
notificare  il  documento  “Disposizioni  per  la  semplificazione  amministrativa  per  l’accelerazione  dei
pagamenti a favore dei beneficiari dei finanziamenti delle Misure a Regia - Procedure in deroga a quanto
previsto nelle Disposizioni procedurali del Referente regionale dell'Autorità di Gestione - Manuale delle
Procedure e dei Controlli e nelle Disposizioni Comuni ai Bandi di attuazione delle Misure a Regia” al
MIPAAF,  Autorità  di  Gestione  del  PO FEAMP,  ritenendo,  vista  l'esigenza  di  celerità  imposta  dalla
particolare situazione vigente, di poter procedere all'adozione delle citate procedure;

RITENUTO, pertanto, di: 
a. adeguare i  termini  della  proroga previsti  nel  DRD n.  46/2020  ai  60 giorni  previsti  nella  DGR n.

144/2020; 
b. approvare il documento “Disposizioni per la semplificazione amministrativa per l’accelerazione dei

pagamenti a favore dei beneficiari dei finanziamenti delle Misure a Regia - Procedure in deroga a
quanto  previsto  nelle  Disposizioni  procedurali  del  Referente  regionale  dell'Autorità  di  Gestione -
Manuale delle Procedure e dei Controlli e nelle Disposizioni Comuni ai Bandi di attuazione delle
Misure a Regia”, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

a seguito dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio Centrale Pesca e Acquacoltura della Direzione Generale
per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  mediante  apposizione  della  firma  sul  presente
provvedimento

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo
di:
1. adeguare i  termini  della  proroga previsti  nel  DRD n.  46/2020  ai  60 giorni  previsti  nella  DGR n.

144/2020; 
2. approvare il documento “Disposizioni per la semplificazione amministrativa per l’accelerazione dei

pagamenti a favore dei beneficiari dei finanziamenti delle Misure a Regia - Procedure in deroga a
quanto  previsto  nelle  Disposizioni  procedurali  del  Referente  regionale  dell'Autorità  di  Gestione -
Manuale delle Procedure e dei Controlli e nelle Disposizioni Comuni ai Bandi di attuazione delle
Misure a Regia”, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

3. trasmettere il presente provvedimento:
 al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  14 Aprile 2020



 all’UDCP Ufficio III Affari Generali – Archiviazione Decreti Dirigenziali;
 alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 50.07;
 alle UOD 500712, UOD 500713, UOD 500714
 all’UDCP Ufficio STAFF Capo Gabinetto ai fini della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della

Regione Campania;
 alla Redazione del Portale ufficiale dell’Ente ai fini della pubblicazione all'interno della sezione

“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 26 co. 1 D.Lgs. n. 33/2013;
 alla Redazione del Portale ufficiale dell’Ente ai fini della pubblicazione all'interno della sezione

“Opengov – Regione Casa di Vetro
 al  Webmaster  della  Direzione  Generale  Politiche  Agricole  perla  pubblicazione  sul  sito

http://www.agricoltura.regione.campania.it/FEAMP/FEAMP.html.

--- Maria PASSARI ---

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  14 Aprile 2020

http://www.agricoltura.regione.campania.it/FEAMP/FEAMP.html

	BURC n. 78 del  14 Aprile 2020

